

INFORMACJA Z PRACY RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU W OKRESIE
KADENCJI 2010-2014

W związku z kończącą się VI kadencją samorządu terytorialnego czuję się w obowiązku przedłożyć informację dotyczącą funkcjonowania organu ustawodawczego, jakim jest Rada Miejska.

W czasie ostatnich czterech lat prowadząc obrady Rady Miejskiej zwołałem 54 sesje, podczas których radni podjęli ponad 250 uchwał i zgłosili około 1000 różnego typu wniosków, zapytań i interpelacji. Odbyły się dwie szczególne sesje. W miesiącu styczniu br. radni świętowali 20 lecie odzyskania przez Wąchock praw miejskich, 20 lecie prac Rady Miejskiej najwyższego organu ustawodawczego w gminie a w miesiącu październiku w uroczystej sprawie podjęto uchwałę w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Wąchocka Zygmuntowi Ziemkiewiczowi.

W czasie tej kadencji radni zdecydowali o konieczności wyasygnowaniu z budżetu gminy gigantycznych jak na możliwości samorządu środków finansowych na zmianę estetyki Wąchocka poprzez prowadzenie Rewitalizacji Wąchocka Etap I, nie oszczędzono środków na budowanie infrastruktury drogowej, dzięki czemu wyremontowano lub wybudowano nowe odcinki dróg m.in. w Marcinkowie w Ratajach i w Wąchocku. Postarano się również o znalezienie środków na budowę ostatnich odcinków sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Wąchock zlokalizowanych na terenie sołectw Rataje i Parszów. Duże nakłady finansowe z budżetu gminy decyzjami radnych zostały skierowane na remonty szkół, które stają się coraz nowocześniejsze, ale kosztowne w utrzymaniu z uwagi na niż demograficzny. Niestety realizacja wielomilionowych inwestycji na terenie Gminy Wąchock doprowadziła do zadłużenia gminy i zaciągnięte kredyty będą spłacane do 2028 roku.

W tej kadencji po raz pierwszy w długoletniej historii samorządu radni musieli podjąć decyzję o wprowadzeniu w życie tzw. „podatku śmieciowego”. Decyzja o dostosowaniu stawek opłat za odbiór śmieci komunalnych została poprzedzona wielotygodniowymi dyskusjami zapoczątkowanymi przez członków Komisji Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury.

Radni w swojej misji samorządowej nie obawiali się podejmować trudnych i kontrowersyjnych decyzji. Nie udało się wprowadzić systemu stypendiów dla najzdolniejszej młodzieży z terenu gminy Wąchock uczącej się w miejscowych szkołach. Jednym z pozytywnych aspektów działalności Rady Miejskiej na rzecz lokalnej młodzieży stało się powołanie do życia Młodzieżowej Rady Miejskiej, która stała się ich reprezentantem i partnerem do rozmów o przyszłości gminy Wąchocka.

Poza sesjami radni pracowali w gronie czterech komisji stałych: Komisji Rewizyjnej, Komisji Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury, Komisji Spraw Obywatelskich oraz Komisji Promocji i Rozwoju. W sumie odbyło się ponad 200 posiedzeń wszystkich komisji. Członkowie komisji pracowali nad problemami merytorycznymi wynikającymi z zakresu prac poszczególnych komisji rekomendując następnie podczas sesji projekty uchwał do przyjęcia lub odrzucenia przez Radę Miejską. Propozycje komisji były w ogromnej większości przyjmowane pozytywnie. Skutkowało to sprawnym przebiegiem obrad oraz świadczyło o wzajemnym zaufaniu i dobrej komunikacji pomiędzy Przewodniczącymi Komisji Stałych oraz Przewodniczącymi Rady.

Niestety nie wszystkie problemy udało się w tej kadencji rozwiązać. Nie udało się uchwalić ważnego dokumentu, jakim jest Studium Zagospodarowania Przestrzennego. Podobnie jak w poprzedniej kadencji tak i w tej nastąpiła rotacja pracowników na stanowisku podinspektora ds. Obsługi Rady Miejskiej początkowo pracę Biura Rady Miejskiej koordynowała Karolina Derlatka-Błąd, która następnie zmieniła pracodawcę. Jej następcą został obecny tu dziś Konrad Borek, który w ciągu swojej 3 letniej pracy w tutejszym urzędzie nie opuścił jeszcze ani jednego posiedzenia komisji i sesji. Ciągłość pracy na stanowisku podinspektora ds. Obsługi Rady Miejskiej sprzyjała należytemu funkcjonowaniu samego Biura Rady Miejskiej.

Na zakończenie chciałbym serdecznie podziękować za czteroletnią współpracę wszystkim radnym, przewodniczącym komisji, sołtysom i przewodniczącym zarządów osiedli, Burmistrzowi wraz z wszystkimi pracownikami urzędu, a w szczególności tym odpowiedzialnym za obsługę Rady. Pragnę podziękować również Mieszkańcom - za zaufanie, cierpliwość oraz krytyczne i merytoryczne uwagi przekazywane przez całą kadencję.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący Rady Miejskiej